
   

Sprawozdanie 

z warsztatów „Ochrona środowiska a turystyka” 

przeprowadzonych w dniach 24-27 września (od wtorku do piątku) 2019 roku 

 

Roztoczański Park Narodowy w Zwierzyńcu, zgodnie z założeniami przyjętymi w projekcie   

"BikeLike Roztocze - together in spite of borders'", ramowym konspektem określonym w procedurze 

przetargowej, zgodnie z przyjętym  ramowym programem warsztatów, zrealizował warsztaty pt. 

„Ochrona środowiska a turystyka”. 

Cel warsztatów polegający na wymianie doświadczeń pomiędzy polskimi i ukraińskimi 

parkami narodowymi szczególnie w zakresie ochrony i udostępniania dla edukacji i turystyki, 

działalności wydawniczej, realizowanej przez parki narodowe i krajobrazowe został osiągnięty. 

Celem było również zwiększenie wiedzy, podniesienie świadomości potrzeby ochrony 

przyrody i dziedzictwa przyrodniczego wśród osób pracujących w ochronie środowiska. Prezentacja 

doświadczeń ukraińskich parków narodowych w organizacji turystyki na obszarach chronionych. 

Poznanie walorów przyrodniczo-kulturowych stref pogranicza przyrodniczo-kulturowego  

i konieczności ich ochrony oraz zorganizowanego udostępniania. Poznanie na wybranych przykładach 

rozwiązywania problemów związanych z udostępnianiem obszarów chronionych, miejsc cennych 

przyrodniczo i kulturowo. Poznanie i integracja pracowników parków narodowych. Popularyzacja 

idei, utworzonego 19 czerwca 2019 r. Transgranicznego Rezerwatu Biosfery Roztocze. Promowanie 

Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa, w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska - 

Białoruś - Ukraina 2014 – 2020 oraz projektu pn.  "BikeLike Roztocze - together in spite of borders”,  

z którego zrealizowane zostały warsztaty. Cele te osiągnięto poprzez zastosowanie różnych form; 

wizyty studyjne, prezentacje, dyskusje, analizę studium przypadku, warsztaty. 

Zgodnie z założeniami uczestnictwo w warsztatach dla uczestników było bezpłatne, koszty 

pokryte zostały ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa, w 

ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska - Białoruś - Ukraina 2014 – 2020, na podstawie 

Umowy Grantowej i Umowy Partnerstwa z dnia 5 lipca 2018r., w ramach projektu pn.  "BikeLike 

Roztocze - together in spite of borders'".  

Warsztaty poprzedzało szereg działań informacyjnych i organizacyjnych. Opracowano 

zaproszenie, które wraz z kartą zgłoszenia i programem zostało przesłane do polskich parków 

narodowych, gmin w otulinie Roztoczańskiego Parku Narodowego, powiatów oraz instytucji 

współpracujących z Parkiem w zakresie ochrony przyrody, monitoringu oraz udostępniania Parku dla 

edukacji i turystyki (Parki Krajobrazowe Lubelszczyzny, UMCS, Politechnika Lubelska) Zebrano 

zespół  ekspertów z różnych branż, tworząc listę rezerwową po to aby osiągnąć zamierzony efekt 

rzeczowy – 45 uczestników.  Potwierdzeniem tego są Karty Zgłoszenia. Niestety w wyniku splotu 

niekorzystnych okoliczności (niezależnych od Organizatora), których nie dało się przewidzieć 

wcześniej, kilku uczestników w ostatniej chwili zrezygnowało z wyjazdu i w rezultacie w warsztatach 

udział wzięło 43 uczestników, czego potwierdzeniem jest podpisana przez każdego uczestnika  Lista 

uczestników warsztatów „Ochrona środowiska a turystyka”. Na potrzeby realizacji wydarzenia 

opracowano również plakat, który eksponowany był w miejscach wizyt studyjnych podczas 

warsztatów.  

Zgodnie z założeniami część uczestników, z odległych terenów Polski, przyjechała do 

Zwierzyńca w dniu poprzedzającym warsztaty, w dniu 23 września. Dla nich, poza programem 

zaprezentowano dodatkowo zagadnienia związane z funkcjonowaniem parku narodowego na 

pograniczu historycznej części Zwierzyńca. Uczestnikom tym, zgodnie z założeniami określonymi  

w programie zarezerwowano nocleg w Zwierzyńcu. Potwierdzeniem wykonania usługi jest podpisana 

przez uczestników lista udzielonych noclegów w hotelu „Roztocze”. Uczestnicy warsztatów jak  

i przyjmujący nas gospodarze otrzymali materiały informacyjne dofinansowane z projektu  "BikeLike 

Roztocze - together in spite of borders'".  

Pierwszy dzień warsztatów dotyczył trzech regionów geograficznych: Roztocza, Polesia i 

Podola. Uczestnicy w czasie przejazdu poinformowani zostali o Roztoczu jako regionie pogranicza 

przyrodniczo-kulturowego na pograniczu państw, regionów i kultur. W czasie prezentacji 

wyświetlanych na monitorach w autokarze, zaprezentowano założenia projektu  "BikeLike Roztocze - 

together in spite of borders'" oraz obraz Roztocza na mapach dawnych i współczesnych. W Parku 



   

Narodowym „Północne Podole” z dużym zainteresowaniem, w czasie sesji terenowej, spotkały się 

tematy dotyczące: 

1.  ochrony buka zwyczajnego (Fagus sylvatica L.) poza zwartym zasięgiem jego występowania, 

ochrony kseroterm, ochrony przyrody na niewielkich rozdrobnionych działkach, współpracy z 

właścicielami gruntów na których wykonywane są działania ochronne.  
2. Organizacji turystyki na tego typu obszarach.  
 

Druga sfera omawianych przykładów dotyczyła dziedzictwa kulturowego i związanego z tym 

udostępniania i walorów zamku w Olesku i Podchorcach. Problemy z jakimi boryka się PN Północne 

Podole przedstawił wraz z pracownikami tego Parku jego Dyrektor - Andrey Kiyko.  

 
Podczas spotkanie z Dyrektorem PPN „Krzemienieckie Góry” – Mykołayem 

Aleksandrowiczem, omówiono szereg zagadnień udostępniania Parku, współpracy ze szkołami, 

muzeami w tym Muzeum Słowackiego w Krzemieńcu. Motywy religijne związane z ochroną przyrody 

i krajobrazu omówiono w Poczajowie podczas zwiedzania zespołu budynków Ławry Poczajowskiej  

i analizy panoram widokowych. Interesujące dla uczestników było przejecie nową ścieżką edukacyjną  

do skał Słowackiego w Krzemienieckim Parku Narodowym i zapoznanie się obiektem UNESCO 

Południkiem Struvego.  

Uczestniczy warsztatów dzielili się swoimi doświadczeniami związanymi z organizacją 

turystyki na obszarach chronionych, pozyskiwaniem środków z funduszy zewnętrznych na  realizacje 

zadań statutowych w polskich parkach narodowych. 

Powrót na Roztocze odbył się przez Wiśniowiec, Zbaraż, Złoczów – pokazano uczestnikom 

warsztatów dawne twierdze i sposób ich udostępniania przez Muzeum Lwowskie. Jadąc wzdłuż 

Pasma Gołogór, omówiono kwestie małego zagospodarowania turystycznego Parku Krajobrazowego 

Gołogóry pomimo jego bliskiej odległości od prawie milionowego Lwowa.  

Oddzielną grupę tematów omówiono w Parku Krajobrazowym „Zniesienia”. Jest to Park 

położony na lesistych wzniesieniach w centrum miasta, który boryka się z olbrzymią antropopresją. 

Aspekty prawne, brak środków na ochronę przyrody, zabudowa  wkraczająca na obrzeża Parku, jego 

odizolowanie od pozostałej części Roztocza budziły szczególnie zainteresowanie uczestników 

warsztatów. Sesja terenowa była okazją do analizy konkretnych przypadków, szczególnie z Czarciej 

Skały z której widoczna była panorama na Wysoki Zamek i otaczające park miasto Lwów.  

Szczególnym obszarem zainteresowania na warsztatach było Roztocze. Problemy ochrony 

przedstawione zostały wielokierunkowo. Podczas wizyty w „Przytulisku Niedźwiedzi” gdzie 

przedstawiono ochronę gatunku  (Ursus arctos) żyjącego w niewoli. W Zapovidniku Roztocze 

poruszono kwestie ochrony konserwatorskiej,  w Jaworowskim Przyrodniczym Parku Narodowym 

zapoznano się z uwarunkowaniami przyrodniczymi ochrony przyrody w ukraińskiej części Roztocza 

w czasie prezentacji w siedzibie JPPN, pobytu na ścieżce edukacyjnej w Wereszycy i  Krechowie oraz 

obszarze udostępnionym dla rekreacji w Wereszycy. Podczas powrotu na monitorach w autokarze 

zaprezentowano Transgraniczny Rezerwat Biosfery Roztocze – ustanowiony przez UNESCO w dniu 

19 czerwca 2019 roku na 31 Sesji Plenarnej Programu Człowiek i Biosfera UNESCO w Paryżu.  

Reasumując:  

Efekt rzeczowy warsztatów „Ochrona środowiska a turystyka” został osiągnięty. 

Uczestniczyło w nich 43 uczestników. Warsztaty trwały 4 dni. Efekt ekologiczny został osiągnięty  

w całości w wyniku realizacji programu.   

 

Sporządził: Tadeusz Grabowski  
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